Nancy-Universite

N INPL

Ce document est le fruit d’un long travail approuvé par le jury de
soutenance et mis a disposition de I’ensemble de la communauté
universitaire élargie.

[l est soumis a la propriété intellectuelle de I’auteur au méme titre que sa
version papier. Ceci impliqgue une obligation de citation et de
référencement lors de I’utilisation de ce document.

D’autre part, toute contrefacon, plagiat, reproduction illicite entraine une
poursuite pénale.

Contact SCD INPL: mailto:scdinpl@inpl-nancy.fr

Code de la propriété intellectuelle. Articles L 122.4

Code de la propriété intellectuelle. Articles L 335.2 - L 335.10
http://www.cfcopies.com/V2/leg/leg droi.php
http://www.culture.gouv.fr/culture/infos-pratiques/droits/protection.htm
[...]
isolated from municipal activated sludge. Can. J. Microbiol 51:924-933.

Nakajima Y. (2002). Mode of Action and Resistance Mechanisms of Antimicrobial
Macrolides. Chapitre 10 du livre Macrolide Antibiotics Chemistry, Biology, and
Practice, deuxiéme édition. Satoshi Omura 637p.

Pepin S. et Ricordeau (CNAMTS). (2006). La consommation d’antibiotiques : Situation en
France au regard des autres pays européens.Points de repére n°6. Issn : 1777-7674
Pawel J. B. (2006) Handbook of Biological Confocal Microscopy, 3eme

985p. ISBN 10 : 0-387-25921-X

érdition, Springer,

Parsek M. R., and Greenber P. (2000). Acyl-homoserine lactone quorum sensing in Gram-
negative bacterie: A signaling mechanism involved in associations with higher
organisms. Colloquium. PNAS 97:8793.

58



Chapitre 1

Pons, M. N., Vivier, H., Belaroui, K., Bernard-Michel, B., Cordier, F., Oulhana, D., and
Dodds, J. A. (1999) Particle morphology: From visualisation to measurement. Powder
Technology 103, 44-57.

Pons M. N., J. N. Louvet J.N, Potier O., (2009). Implementation of micropollutant fate in
wastewater treatment plant benchmark simulation models. Proceedings, International
Conference Xenowac 2009. 11-13 Mars 2009 Chypre

Rasmussen T. B., and M. Givskov. (2006). Quorum sensing inhibitors: a bargain of effects.
Microbiology 152, 895-904.

Riedel S., Beekmann S. E., Heilmann K. P., Richter S.S., Garcia-de-Lomas J., Ferech M.,
Goosens H. and Doern G. V. (2007) Antimicrobial use in Europe and antimicrobial
resistance in Streptococcus pneumoniae. Eur J Clin Microbiol Infect Dis 26, 485-490.

Roth, B.L., Poot, M., Yue, S.T. and Millard, P.J. (1997). Bacterial viability and antibiotic
susceptibility testing with SYTOX green nucleic acid stain. Appl. Environ. Microbiol.
63(6), 2421-2431.

Sabuncu, E. et al. (2009) Significant Reduction of Antibiotic Use in the Community after a
Nationwide Campaign in France, 2002 & 2007. PLoS Med 6, e1000084.

Shimada, T., Zilles, J.L., Morgenroth, E. and Raskin, L. (2008) Inhibitory effects of the
macrolide antimicrobial tylosin on anaerobic treatment. Biotechnology and
Bioengineering 101(1), 73-82.

Shiomi K., Omura S., (2002). Discovery of new Macrolides. Chapitre 1 du livre Macrolide
Antibiotics, chemistry, biology, and practice, édité par Omura S., Elsevier Science
Academic Press, 637p ISBN 0-12-526451-8

Spongberg A.L, Witter J.D. (2008). Pharmaceutical compounds in the wastewater process
stream in Northwest Ohio. Science of the Total Environment. 397, 148-57.

Stocks S.M. (2004). Mechanism and Use of the Commercially Available Viability Stain,
BacLight. Cytometry Part A 61A, 189-195

Szczepanowski R., K. I, Linke B. Goesmann A, Puhler A., Schluter A., (2004). Antibiotic
multiresistance plasmid pRSB101 isolated from a wastewater treatment plant is related
to plasmids residing in phytopathogenic bacteria and carries eight different resistance
determinants including a multidrug transport system. Microbiology, 150, 3613-3630.

Ternes, T.A., (2000). Rickstande von Arzneimitteln, Diagnostika und Antiseptika in
Abwasser, Flissen und Grundwasser. Professorial dissertation, Johannes Gutenberg-
Universitat Mainz, Mainz.

Utaida, S., Dunman, P.M., Macapagal, D., Murphy, E., Projan, S.J., Singh, V.K., Jayaswal,
R.K., Wilkinson, B.J (2003). Genome-wide transcriptional profiling of the response of
Staphylococcus aureus to cell-wall-active antibiotics reveals a cell-wall-stress stimulon.
Microbiology 149, 2719-2732.

59



Chapitre 1

Valle A., Bailey M., Whiteley A.S., Manefield M. (2004). N-acyl-L-homoserine lactones
(AHLs) affect microbial community and function in activated sludge. Environmental
microbiology 6:424-433.

Wagner, M., Loy, A. (2002). Bacterial community composition and function in sewage
treatment systems. Current Opinion in Biotechnology 13, 218-227.

Wagner, M., Amann, R., Lemmer, H., Schleifer, K. H. (1993) Probing activated sludge with
oligonucleotides specific for proteobacteria: inadequacy of culture-dependent methods
for describing microbial community structure. Appl. Environ. Microbiol. 59, 1520-
1525.

Wingender J, Neu TR, Flemming HC. What are bacterial extracellular polymeric substances?
In: Wingender J, Neu TR, Flemming HC, editors. Microbial extracellular polymeric
substances: characterization, structures and function. Berlin Heidelberg: Springer-
Verlag; 1999. p. 1-18.

Woo P. C. Y, To A. P. C, Lau S. K. P, et Yuen K. Y., (2003). Facilitation of horizontal
transfer of antimicrobial resistance by transformation of antibiotic-induced cell-wall-
deficient bacteria. Medical Hypotheses, 61, 503-508

Xu W, Zhang G, Li X, Zouc S, Lia P, Hua Z (2007). Occurrence and elimination of
antibiotics at four sewage treatment plants in the Pearl River Delta (PRD), South China.
Water Research 2007;41:4526-34.

Yawata Y, Uchiyama H, Nomura N. (2010) Visualizing the Effects of Biofilm Structures on

the Influx of Fluorescent Material Using Combined Confocal Reflection and
Fluorescent Microscopy Microbes and Environments. Vol. 25, No. 1, 49-52, 2010

60



Chapitre 2

2 Materiels et méthodes

2.1 PRESENTATION DES SITES DE PRELEVEMENT

Les préléevements d’cau usée et de boues ont été effectués dans deux stations d’épuration : la
STEP de Nancy-Maxéville de forte capacité et celle d’Epinal de taille moyenne. Dans les
deux stations d’épuration, les eaux usées ont été prélevées apres le dégrillage. Les boues ont

été prélevées dans la boucle de recirculation.

2.1.1 Station d’Epuration Nancy-Maxéville

La station d’épuration de Nancy-Maxeéville peut recueillir des eaux résiduaires correspondant
a 350 000 EH (Equivalent-Habitants) et traite les eaux usées provenant des vingt communes
de la communauté urbaine du Grand-Nancy. Le débit en entrée est d’environ 100 000 m®,j™.
L’installation assure également le traitement des effluents industriels produits par des
brasseries situées a Champigneulles dans la banlieue de Nancy. Une image satellite de la

station est présentée Figure 2-1.

Figure 2-1: la STEP de Nancy Nancy-Maxéville (1, clarificateurs; 2, flottateurs; 3, traitement
physique (décantateur lamellaire); 4, anoxie; 5, clarificateurs; 6, dégazeur dessableur; 7,
chaufferie ; 8, digesteurs ; 9 Biolift® (d’aprés une image satellite google map)

61



Chapitre 2

A partir de 1999, cette exploitation a subi d’importantes modifications dans ses installations
en terme de traitement de 1’azote et du phosphore. Ceci a été effectué pour se conformer a la
Loi Nationale de I’Eau du 3 janvier 1992 (Loi n° 92-3 du 3 janvier 1992 sur I’eau) ainsi qu’a
la Directive Européenne de 1991 (91/271/CEE — Traitement des Eaux Urbaines Résiduaires).
En 2004, tous les travaux d’extension pour le traitement de 1’azote (& 1’aide d’un systéme
hybride Biolift®) et du phosphore (par précipitation chimique en traitement tertiaire) se sont
terminés. A leur arrivée, les eaux usées urbaines sont d’abord relevées par trois vis
d’Archimede et traversent un dégrilleur pour éliminer les déchets les plus grossiers (chiffons,
papiers et plastiques). Par la suite, elles sont conduites vers un systeme combiné de
dessablage, déshuilage et décantation lamellaire pour enlever les sables, graisses et une partie
des matiéres en suspension. Apres cette étape, les eaux décantées sont envoyées vers la zone
d’anoxie amont, et les boues provenant du décanteur primaire sont dirigées vers les
digesteurs. La zone d’anoxie permet une prédénitrification et une biodégradation de la
pollution carbonée (environ 35 % de I’effluent urbain décanté est envoyé vers la zone
d’anoxie amont de la filiere industrielle et 65 % vers la zone d’anoxie amont urbaine).
Ensuite, 1’effluent est introduit dans le Biolifte — réacteur biologique a culture fixée sur lit de
microsable fluidisé. Ce systeme est composé de 14 cellules pour la filiere industrielle et 18
cellules pour la filiere urbaine. Le réacteur posséde une grande surface spécifique de fixation
des microorganismes (environ 900 & 1800 m2m™). L’aération est assurée a 1’aide d’une
injection d’air par des diffuseurs. L’effluent est ensuite conduit vers le systéme
dégazeur/dessableur. Le premier permet la suppression des mousses formées dans le Biolifte
avec un pont racleur et le second récupere les particules de sable pour les renvoyer vers le
Biolift®. L’influent est dirigé vers les bassins d’anoxie aval, puis vers les clarificateurs ot une
partie des boues sera recyclée vers I’anoxie amont et 1’excés sera envoyé vers les
épaississeurs puis les digesteurs. A la sortie des clarificateurs, un traitement physico-chimique
est réalisé pour éliminer les phosphates avant que I’effluent ne soit rejeté a la Meurthe. Le
Tableau 2-1 donne la composition moyenne de 1’eau usée arrivant a la station d’épuration de

Nancy-Maxéville

62



Chapitre 2

Tableau 2-1 : parameétres moyens journaliers de I'eau usée arrivant a la station d’épuration de Nancy-
Maxéville

Paramétres moyens journaliers Débit : 100 000 md. j-l
DCO 260 mg/L - 26 tj*
DBO5 220 mg/L - 12t
MES 150 mg/L - 15 tj*
NTK 30mgLt-3tjt
P total 10 mg/L'l -1 t.j'l

2.1.2 Station d’épuration d’Epinal

La station d’épuration d’Epinal a une capacité de 60 000 équivalent-habitants. Le débit moyen
journalier en entrée est d’environ 20 000 m®. Le traitement primaire comprend un dégrillage,
un dessablage et un déshuilage. Le traitement biologique s’effectue dans un chenal aéré par
des diffuseurs qui fonctionnent de maniere séquentielle, les périodes aérées permettant la
nitrification, les phases anoxiques permettant la dénitrification. Le temps de séjour global est
supérieur a 30 heures dont 24 heures dans le chenal d’oxidation (Figure 2-2). Les eaux usées a
I’entrée sont caractérisées par une concentration moyenne en DCO de 450 mg/L, une

concentration en DBOs de 230 mg/L, et une concentration en azote NTK de 35 mg/L.
rs' Wy
3 - \
Canal de ’Est

Moselle

Figure 2-2: La station d’épuration d’Epinal dont les rejets s’effectuent dans la Moselle. Les deux
lignes de traitements sont visibles (2 chenaux d’oxydation et 2 clarificateurs). (D’aprés une image
satellite google map)

63



Chapitre 2

2.2 REACTEURS ET CHAMBRES POUR MICROSCOPIE

2.2.1 Réacteurs batch 3L

Plusieurs réacteurs aerés et parfaitement agités sont utilisés pour réaliser les expériences en
laboratoire (Figure 2-3). Chaque réacteur est constitu¢ d’un cone et d’un cylindre qui le
surplombe. Le volume maximal du réacteur est de 4 litres. Les réacteurs ont été fabriqués par
I’atelier du LRGP. L’ensemble des manipulations a été réalisé avec des volumes d’un litre de
boues activées et deux litres d’eau usée. L’aération est réalisée a I’aide d’un disque poreux
disposé au fond du cone. L’apport d’oxygene est assuré par I’air comprimé. Cette aération
permet également d’assurer le brassage (le temps de mélange est de 7 secondes). Pour éviter
les problémes de retour de liquide vers le tuyau de ’air comprimé, tous les réacteurs sont
équipés d’un clapet anti-retour. Des prélévements réguliers ont été effectués dans les
réacteurs. Apres filtration des échantillons, ils sont conservés a 4 °C. Les analyses ont été
effectuées sur des échantillons filtrés.

Figure 2-3 : photographie des quatre réacteurs batch 3L prise 24h aprés le début d’une expérience
avec la boue et I'eau usée d’Epinal. De gauche a droite : réacteur témoin, 1 mg/L d’érythromycine, 10
mg/L d’érythromycine, 20 mg/L d’érythromycine.

2.2.2 Réacteurs batch 500 mL

Ces réacteurs ont été utilisés pour les expériences en réacteur batch sur un période de 5 jours
effectuées avec une faible concentration de boues (450 mL d’eau usée et 50 mL de boues). Le
systeme des mini-réacteurs est constitué d’une cuve rectangulaire, en plexiglas, congue pour
assurer la thermostatation de 12 réacteurs (diamétre interne = 65 mm, hauteur = 200 mm et
volume total = 670 mm) (Figure 2-4). La cuve peut étre remplie avec de 1’eau maintenue a
20 °C (Cryothermostat Bioblock Scientifique modéle 18207, Walthman, MA, USA) dans

laguelle les réacteurs restent immergeés. Les reacteurs sont fixés par des vis sur un couvercle

64



Chapitre 2

en plexiglas. L’apport d’oxygéne est assuré par 1’alimentation en air comprimé qui se fait
individuellement a 1’aide d’un diffuseur d’air poreux disposé au fond de chaque réacteur. Pour
éviter les problemes liés a une évaporation excessive, 1’air injecté est humidifié par un
passage dans un bidon rempli d’eau déminéralisée. Le débit de 1’air comprimé dans chaque
réacteur est réglé par I’intermédiaire d’une petite vanne. Pour éviter les problémes de retour
de liquide vers le tuyau de I’air comprimé, tous les réacteurs sont équipés d’un clapet anti-

retour. Les réacteurs ont été fabriqués par 1’atelier du LRGP
. e

Figure 2-4 : Systéme de mini-réacteurs utilisés pour les experiences d’'une durée de 5 jours.

2.2.3 Chambres pour microscopie

Pour les expériences de microscopie en épifluorescence réalisée au LRGP nous avons utilisé
des chambres «p-Slide 18 well — flat» provenant du constructeur allemand Ibidi
(http://www.ibidi.de) et distribuées par la société Biovalley (77 601 Marne La Vallée,
France). Chaque lame de microscope contient 18 puits de 5 mm de diametre et de 30 pL de
volume (Figure 2-5). Ces lames sont fabriquées dans un matériau plastique qui ne présente
pas d’auto-fluorescence. Elles sont distribuées par boites de 15. Ces lames sont destinées a un
usage unique, elles se raient facilement et de la matiere organique peut se déposer dans les
puits. Cependant, il est possible de les réutiliser aprés lavage notamment pour les expériences
de mise au point.

En ce qui concerne les expériences de microscopie confocale nous avons utilisé des chambres
Lab-Tek® II. Chaque lame contient 8 compartiments (25 x 56 mm) fixés sur une lamelle en

verre borosilicaté. Ces lames sont distribuées par Dutscher SAS par boite de 16 (Figure 2-5B).

65


http://www.ibidi.de/

Chapitre 2

Figure 2-5 : A) chambres Ibidi utilisées pour les expériences avec le microscope a épifluorescence, B)
chambres Lab-Tek® utilisées en microscopie confocale.

2.3 ANALYSES POUR LE SUIVI DES REACTEURS BATCH

Tous les échantillons prélevés dans les réacteurs ont été filtrés avant d’effectuer les analyses.
La filtration des échantillons s’est faite a I’aide de filtres en cellulose (diamétre des pores

environ 1,5 um).

2.3.1 Matiéres seches (MS) et matiéres en suspension (MES)

Pour obtenir la concentration en matiére séche, on place 25 mL d’échantillon dans une
coupelle que I’on laisse sécher pendant 24 heures dans une étuve a 105 °C. Cette matiere
séche correspond a 1’ensemble des maticres en suspension et matieres solubles. On a fait cette
analyse pour les boues des réacteurs batch en début et en fin d’expérience. La concentration,
s’exprime par : P2 — P1

= 0,025
Avec P1 le poids de la coupelle propre (en g) et P2 le poids de la coupelle aprés séchage

(en g) et MS les matieres séches en g/L. Pour la mesure des matiéres en suspension (MES) on
filtre les échantillons avec un filtre a 0,45 pum. Le calcul s’effectue de la méme manicre. P2
correspond au poids de la coupelle du filtre et des matieres en suspension aprés séchage. P1
correspond au poids du filtre et de la coupelle. Les filtres et les coupelles sont placés a I’étuve

24 h avant leur utilisation de sorte que le poids P1 corresponde bien au poids sec.

66



Chapitre 2

2.3.2 Spectrophotométrie d’absorbance UV-Visible

La spectrophotométrie UV-Visible a été utilisée pour estimer la DCO soluble grace a
I’absorbance a 254 nm. Les spectres UV-visible donnent aussi une bonne estimation des
concentrations de nitrites et nitrates par la méthode de la pente double (Ferre et Shannon
2001). Cependant il n’est pas possible de différencier les concentrations de nitrites et de
nitrates. Les spectres ont été obtenus dans une gamme de 200 a 600 nm (pas de 1 nm) avec un
spectrophotometre SECOMAN Anthélie Lighte. Une cellule en quartz de 10 mm a été
utilisée. Ses parois ont été nettoyées avant chaque mesure. Deux sources de lumiére sont
utilisees : une lampe visible tungsténe halogéne et une lampe UV au deutérium. La vitesse de